
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: GIORGIO MUSSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 32 DEL 30/03/2024 

 
Oggetto: INTERVENTI LAVORI IDRICI DEL DOPOLAVORO. DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA – CIG 
B10E2DA61D  
 
L’anno 2024, il giorno trenta del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Assunte, in via transitoria fino a nuova nomina, le funzioni di Responsabile del Servizio,  

giusta Delibera di Giunta n. 24 del 10/06/2023 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e visto, in particolare, l’art. 50, relativo agli affidamenti di lavori, servizi, forniture sotto 
soglia; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 304, S.O. n. 
45, del 30.12.2019), ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.” recante le disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale (Legge di stabilità per l’anno 2020); 
DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 207/2010, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
Provincia di Asti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: GIORGIO MUSSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che, a seguito dei recenti lavori di messa in sicurezza, adeguamento alle barriere 
architettoniche e riqualificazione energetica del Dopolavoro sito in Albugnano – Via dei Fossali n. 
6, è intenzione di questa Amministrazione Comunale realizzare lavori di completamento, in 
particolare mediante l’allacciamento della cucina e del bancone del bar risistemati dopo i lavori di 
riqualificazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”, 
nonché l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dei sopracitati art. 192 del TUEL e art. 17 del Codice, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto s’intende perseguire: realizzazione di interventi idrici presso il 

Dopolavoro di Albugnano; 
 Oggetto del contratto: realizzazione di interventi idrici presso il Dopolavoro di Albugnano; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, 
nella documentazione della procedura di affidamento e nel presente atto; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo  48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO: 
 che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: GIORGIO MUSSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
 
DATO ATTO che, per l’affidamento di che trattasi, è stato informalmente richiesto un preventivo 
alla ditta B.F. di Borello Luca e Farris Daniele & C. S.N.C., con sede in Via Chivasso n. 17 – 14020 
Piovà Massaia AT, P.Iva 01327390058; 
 
VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta B.F. di Borello Luca e Farris Daniele & C. S.N.C., con sede in 
Via Chivasso n. 17 – 14020 Piovà Massaia AT, P.Iva 01327390058, ns. prot.n. 844 del 21/03/2024 
per adeguamento del sistema idrico nel Dopolavoro di Albugnano, così articolata: 
 

OGGETTO: Rif. locali comunali adibiti a dopolavoro 
 
- Adeguamento per tubazione gas/fuochi con spostamento dal rubinetto arresto con 

tubo staffato in rame con relativi raccordi e con flessibile; 
- Adeguamento per tubazione acqua con relativi raccordi, inserimento pedale, mix 

doccia esterno e doccette disabili 
- Allaccio banco cucina con materiale di allaccio, sifone Spazio 1, miniboll MF Flex ½ 

* 3/8 mm 
 
TOTALE: € 740 + IVA DI LEGGE 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO, in considerazione del fatto che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico idoneo all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, di affidare alla ditta B.F. di Borello Luca e Farris Daniele & C. S.N.C., con sede in Via 
Chivasso n. 17 – 14020 Piovà Massaia AT, P.Iva 01327390058, i lavori in oggetto per un importo 
di € 740,00 oltre Iva di legge 22% pari ad € 162,80 per un totale complessivo pari ad € 902,80, e di 
assumere il conseguente impegno di spesa; 
 
STABILITO che la ditta dovrà impegnarsi a conformarsi alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. Qualora le transazioni finanziarie siano 
eseguite senza avvalersi di banche o Poste Italiane SpA si determina la risoluzione espressa della 
presente determinazione avente valore contrattuale; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO il parere di legittimità amministrativa e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal 
decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente 
allegato alla presente determinazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: GIORGIO MUSSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni si è 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture che, nel caso 
specifico risulta essere: B10E2DA61D; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva della suddetta ditta, come attestata dal DURC con 
scadenza di validità il 24/07/2024, agli atti di questo Servizio; 
 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, n. 36 in vigore dal 1 luglio 
2023; 
il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 
25/03/2023;  
il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
la Legge n. 136/2010;  
 

DETERMINA 

1. Di APPROVARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte e per quanto di competenza, gli interventi di adeguamento dell’impianto 
idraulico del Dopolavoro di Albugnano alla ditta B.F. di Borello Luca e Farris Daniele & C. 
S.N.C., con sede in Via Chivasso n. 17 – 14020 Piovà Massaia AT, P.Iva 01327390058, a 
fronte di un corrispettivo di € 740,00 oltre IVA di legge pari ad € 162,80 per un totale 
complessivo pari ad € 902,80; 

 
3. Di CONFERMARE che l'importo complessivo dei suddetti lavori, pari ad € 902,80, sarà 

finanziato interamente con fondi propri dell’Ente;  
 
4. Di IMPEGNARE la somma di € 902,80 mediante imputazione della stessa al capitolo 

460/1/1 del corrente esercizio del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
5. Di DISPORRE che su tutte le fatture e mandati di pagamento relativi al presente atto venga 

sempre riportato il Codice Identificativo Gare assegnato ai lavori in oggetto, CIG 
B10E2DA61D; 

 
6. Di DISPORRE che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, la stipula del contratto 

consisterà nella sottoscrizione della presente Determinazione di affidamento; 

7. Di TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio pubblicazioni affinché siano 
osservate le disposizioni previste dall'art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. mediante la 
pubblicazione del presente atto relativo alla procedura in oggetto sul profilo del committente 
nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott.sa Aurora Angilletta 

 
 
 
 


